
 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/2023 

 
 

 

 

            
 

 

 
 

 

 

Mgr. Blanka Gaizurová, MBA 

ředitelka školy 
 

 
 
 
Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, 
příspěvková organizace 
 

  
 
 



 

 

2 

 

Obsah 
 

Výroční zpráva o činnosti školy, školní rok 2022/2023 ........................................................................... 3 

a) Základní údaje o škole ................................................................................................................... 3 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku .......... 4 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy .............................................................. 5 

d) Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy . 9 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ........................................11 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 

poskytování stupně vzdělávání včetně výsledků závěrečných zkoušek............................................... 16 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků, 

studentů se specifickými vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy ............................................................................................................ 19 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických 

pracovníků .......................................................................................................................................... 20 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ...................................................................... 22 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ................................... 65 

k) Základní údaje o hospodaření školy ............................................................................................. 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Výroční zpráva o činnosti školy, školní rok 2022/2023 

a) Základní údaje o škole 

 

Název:      Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, 

příspěvková organizace 

Sídlo:      Tišnovská 116 

      595 01 Velká Bíteš 

Zřizovatel:     Město Velká Bíteš 

      Masarykovo nám. 87 

      595 01 Velká Bíteš 

Údaje o vedení školy: 

Ředitelka, statutární zástupce org.:  Mgr. Blanka Gaizurová, MBA 

Zástupce ředitelky:    Mgr. Kateřina Rosecká 

Adresa pro dálkový přístup:       

e-mail:     info@specskolabites.cz 

webové stránky školy:   www.specskolabites.cz 

REDIZO:      650 067 754 

IČ:      70831394 

IZO:      102 943 419 

IZO SŠ:     181 095 726 

Datová schránka:    ebfd5j 

Školská rada:  

Zástupce za pedagogy:    Mgr. Irena Batelková, 

                                                                 předsedkyně školské rady 

Zástupce za rodiče:    doc. Ing. Petr Sedláček, Ph.D. 

Zástupce zřizovatele:   Mgr. Šárka Dohnalová 

  

Ve školním roce 2022/2023 jsme byli plně organizovanou školou. 

Výuka probíhala na hlavním pracovišti Tišnovská 116, Velká Bíteš a odloučeném 

pracovišti Tišnovská 115, Velká Bíteš.  

Vyučování probíhalo v 8 kmenových třídách a 3 oddělení školní družiny.  

 

3     třídy ZŠ – obor vzdělávání 79-01-C/01 

3     třídy ZŠ speciální – obor vzdělávání 79-01-B/01 

1 třída přípravný stupeň ZŠ speciální 

1 třída SŠ – obor Praktická škola jednoletá 78-62-C/01 

3     oddělení školní družiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.specskolabites.cz/


 

 

4 

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 

 

79-01-B/01 Základní škola speciální 

79-01-C/01 Základní škola 

78-62-C/01 Praktická škola jednoletá 

Školní družina 

 

Školní vzdělávací programy: 

 

 

Předškolní vzdělávání – Přípravný stupeň Základní školy speciální 

„Poznáváme svět“ č. j. SpecŠVB 24/2011 dle RVP PV 

Základní škola: 

„Poznání životem mě provází“ č. j. Spec.ŠVB 397/2017 dle RVP ZV 

 

Základní škola speciální: 

„Učíme se spolu“ č. j. SpecŠVB 99/2010 dle RVP ZŠS, díl I., II.  

 

Střední vzdělávání: 

„Učení pro život“ č. j. SpecŠVB385/2018 dle RVP pro obor vzdělávání 
praktická škola jednoletá 

 

Školní vzdělávací program pro školní družinu: 

Školní vzdělávací program školní družiny, Základní školy a Praktické 
školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace, č. j. SpecŠVB420/2018 

 

 

• Individuálně vzdělávací plány, které zpracovávají speciální pedagogové na základě 
psychologického vyšetření, doporučí SPC, na žádost a se souhlasem rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 ředitelka školy:   Mgr. Blanka Gaizurová, MBA 

 zástupkyně ředitelky: Mgr. Kateřina Rosecká 

pedagogičtí pracovníci:   

     Mgr. Irena Batelková 

     Mgr. Pavlína Buchtová 

     Mgr. Zdeňka Dřímalová 

     Mgr. Jitka Dvořáková 

     Mgr. et Mgr. Ludmila Kučerová 

     Bc. Veronika Malcová 

     Mgr. Jarmila Tyllová 

     Mgr. Kateřina Rosecká      

     Mgr. Věra Šustáčková 

     Mgr. Klára Voborná 

     Mgr. Eva Ulmanová 

     Bc.   Alena Kalinová 

     Mgr. Jitka Kalinová 

     Mgr. Marta Pacholíková 

   

vychovatelky školní družiny:   

     Bc. Alena Kalinová 

     Pavla Blahovcová, DiS. 

     Jana Zachovalová 

    

asistentky pedagoga:  Pavla Blahovcová, DiS. 

Jitka Čermáková 

Jiřina Ficová 

     Jana Zachovalová 

     Miroslava Jochová 

     Hana Hykšová 

     Štěpánka Dočekalová 

     Jaroslava Hlavínková 

     Ivana Jandourková  

     Bc. Petra Gruberová 

     Šárka Růdová 

     Mgr. Eva Široká 

     Bc. Barbora Zemanová 

 

účetní:    Romana Fleková 

mzdová účetní:    Ing. Dagmar Dvořáčková 

uklízečka:    Olha Vynnyk 

školník:    Miloš Požár 

 

 



 

 

6 

 

Zaměření školy 

 

Školu navštěvovali žáci s lehkou, střední až těžkou mentální retardací, děti s kombinovanými 
vadami (mentální retardace současně s tělesným postižením), autismem, Downovým 
syndromem, se zrakovým postižením. 

V posledním období se škola více zaměřila na vzdělávání dětí s autismem. V přípravném stupni 
ZŠ speciální a v ZŠ jsou zřízeny třídy zaměřené na práci s autistickými žáky.   

Výuka je organizována klasicky, vyučovací hodina má 45 min, po vyučovací hodině je zařazena 
přestávka v délce 5 min Po druhé vyučovací hodině je zařazena velká přestávka v délce 20 min. 
Činnosti jsou členěny dle soustředěnosti žáků, často jsou zařazovány i krátké relaxační chvilky. 
Přestávky jsou využívány k aktivnímu odpočinku žáků, dle zájmů – na zahradě, v relaxačních 
koutcích. Ve výuce se prolínají různé metody a formy práce – individuální, skupinová práce, 
tematická a činnostní výuka, formy alternativní komunikace, ABA apod. 

Vzdělávají se u nás žáci z Velké Bíteše a místní části (obce) Velké Bíteše, 

dále z 16 dalších obcí z okresů: 

• Žďár nad Sázavou 

• Třebíč 

• Brno – venkov 

• Brno – město 
 

Kraje: Jihomoravský, Kraj Vysočina 

 

Zájmové a další vzdělávání 

 

Kroužky: Žáci měli možnost vyplnit svůj čas v kroužku: keramika, hudební kroužek, 

snoezelen – terapie, sportovní aktivity, kroužek vaření. Kroužky byly zřízeny v rámci 

doplňkové činnosti školy a byly určeny pro všechny přihlášené žáky školy. Dále v zájmových 

činnostech dle projektu pro ZŠ „Rozvoj vzdělávání I. “ (Šablony III.) financované MŠMT a EU 

– jednalo se o aktivity Doučování.  

Pro ZŠ a SŠ byly realizovány skupinové i individuální formy doučování z programu: 

Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy, financováno 

evropskou unií a MŠMT.  

Stravování a pitný režim 

Stravování bylo zajištěno ve školní jídelně v ZŠ Velká Bíteš, Sadová 579. Žáci do jídelny 

dochází pod dozorem svých učitelů, asistentů pedagoga. 

Škola se zapojila do projektu  

„Ovoce, zelenina a mléko do škol“, kdy žákům 1.–5. ročníku jsou 
zdarma jednou týdně podávány zeleninové a ovocné šťávy nebo ovoce či 
zelenina. Distribuci zajišťuje firma Laktea. 

 

Další služby: Žákům školy je zajišťováno psychologicko-pedagogické 
vyšetření dle požadavků učitelů a rodičů. 



 

 

7 

 

Spolupracujeme s institucemi – SPC, PPP, pediatry, psychiatrií, Sociálním odborem MěÚ Velké 
Meziříčí, Policií ČR. 

Pokračovali jsme ve velmi dobré spolupráci s organizacemi v regionu Velká Bíteš (Senior klub 
Velká Bíteš, mateřské školy, ale i mimo region (Lipka Brno, Chaloupky o.p.s), MAS MOST 
Vysočiny, Univerzita Palackého v Olomouci. 

 

 Projekt „Škola podporující zdraví“   

 

Naše škola je od roku 2001 zařazena do Škol podporujících zdraví. 
Na podzim 2021 jsme znovu obhajovali účast na tomto projektu a získali 
jsme certifikát s přislíbením účasti na další 3 roky. V rámci obhajoby 
certifikace byla provedena evaluace organizace. Dotazníkového šetření 
Indi9 se zúčastnili pedagogové, rodiče, žáci. Toto šetření se uskutečnilo 
elektronickou formou a bylo vyhodnoceno Státním zdravotnickým 
ústavem Praha a stalo se významnou formou evaluace školy. 

V rámci projektu probíhalo ve školním roce mnoho akcí ve škole i pro veřejnost. Hlavním cílem 
je vytvoření pohodového prostředí pro žáky i učitele a vedení žáků ke zdravému životnímu stylu.   

 

Organizace školy dle zahajovacích výkazů ke 30. 9. 2022 

 třídy kapacita počet žáků  

ZŠ dle §16 odst. 9 
(z toho 1 třída 
autistická) 

3 26 24 

ZŠ speciální 3 20 16 

Školní družina 3 30 30 

Přípravný stupeň 1 neurčeno 4 

SŠ – Jednoletá škola 
Praktická 

1 8 8 

 

 

Zařazení ZŠ dle § 16 odst. 9 do ročníků 

ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

žáků 0 3 1 5 2 4 4 2 3 

 

Zařazení žáků ZŠ speciální do tříd 

ročník přípravný 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

žáků 4 2 1 1 2 1 3 2 0 2 2 

 

Zařazení žáků SŠ Jednoletá škola praktická 

ročník 1. 



 

 

8 

 

žáků 8 

 

Celkem žáků září 2022: 54 

Noví žáci – příchod v průběhu školního roku: 

• Listopad 2022 – 1 žák do 7. roč. ZŠ dle §16 odst. 9 
 

Žáci odchod v průběhu školního roku 

• Únor 2023 – 1 žák SŠ – 1.A 

• Květen 2023 – 1 žák SŠ – 1.A 
 
Celkem žáků ke konci školního roku: 53 

 

Spojení ročníků v jednotlivých třídách:  

I. třída ZŠ speciální – díl I., II.    ročníky: 1., 2., 4. 

II. třída ZŠ speciální – díl I., II.     ročníky: 5., 6., 7., 10. 

III. třída ZŠ – speciální – díl II.    ročníky: 3., 6., 7., 9. 
IV.  třída ZŠ dle §16, odst. 9 – autistická  ročníky: 2., 3., 4. 
V. třída ZŠ dle §16, odst.9, - pro žáky s LMP  ročníky: 4., 5., 6. 
VI. třída ZŠ dle §16, odst.9, - pro žáky s LMP ročníky: 7., 8., 9. 

     VII. třída – Přípravný stupeň ZŠ speciální   

I. A třída – SŠ – Jednoletá škola praktická  ročník 1. 

 

Školní družina: zapsaných 30 žáků, oddělení I., II., III. 

  



 

 

9 

 

d) Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném 
přijetí do školy 

 

Celkem nově zařazení žáci 

K povinné školní docházce na základě „Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku“, „Rozhodnutí o 
přestupu“, „Rozhodnutí o zařazení do jiného vzdělávacího programu“. 

 

Přijímací řízení SŠ – Praktická škola Jednoletá – březen 2022 

Přihlášeno do SŠ Přijato Nepřijato 

3 2 1 

 

Přijímací řízení do první třídy duben 2023 

ZŠ odklad nepřijato ZŠS  odklad nepřijato přípravný 
stupeň ZŠS 

nepřijato 

3 1 0 6 3 0 5 0 

 

Nově zařazení žáci do SŠ 

datum chlapci dívky 

1. 9. 2023 1 1 

 

Nově zařazení žáci do základní školy zřízené dle §16. odst. 9 

datum chlapci dívky ročník 

1. 9. 2022 0 1 6. 

28. 11. 2022 1 0 7. 

 

Nově zařazení žáci do ZŠ speciální 

datum chlapci dívky ročník 

1. 9. 2022 1 0 9. 

 

Nově zařazení žáci ze ZŠ 

datum chlapci dívky ročník 

1. 9. 2022 0 1 6. 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 

Změna vzdělávacího programu 

datum chlapci dívky ročník 

               - 0 0               - 

 

Dodatečný odklad školní docházky  

datum chlapci dívky obor 

27. 9. 2022 1 0 ZŠS 

 

Odchod žáků v průběhu školního roku: 2 

 

Přijímací řízení do OU, PrŠ a SOU, SOŠ 

Škola věnovala ve školním roce velkou pozornost profesní přípravě žáků a jejich výběru učilišť. 
Spolupracovali jsme s úřadem práce, náboráři učilišť a rodiči žáků.  

 

Počet vycházejících žáků ZŠ a ZŠS – 2022/2023: 5 

počet střední škola obor sídlo SŠ okres 

2 
Základní škola a Praktická 
škola Velká Bíteš, přísp. org. 

Praktická škola jednoletá 
Velká 
Bíteš 

ZR 

2 OU Cvrčovice Zahradnické práce Cvrčovice JmK 

1 Praktická škola dvouletá 
Stravovací a ubytovací 
služby – kuchařské práce 

Březejc ZR 

 

  



 

 

11 

 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
Jsme „Škola podporující zdraví“. Cíle školního vzdělávacího programu jsou zaměřeny 
na koncepční zásady tohoto programu.  
Zaměřujeme se na rozvíjení osobnosti žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, na 
poskytování vědomostí, dovedností a návyků, které žáci uplatní v praktickém životě. 
Snažíme se u dětí rozvíjet zdravý způsob života (nejen – pitný režim, stravovací návyky, 
využití volnočasových aktivit). 
 
Program „Školy podporující zdraví“ se řídí body: 

1. Pohoda věcného prostředí (materiální a prostorové vybavení školy). 
2. Pohoda sociálního prostředí (mezilidské vztahy a hodnotové postoje lidí, 

vzdělávací program). 
3. Pohoda organizačního prostředí (organizace ve škole, chod školy, bezpečnostní 

pravidla). 
4. Smysluplnost (styl výuky a učební procesy, metody a formy práce, vzdělávací 

program). 
5. Možnost výběru, přiměřenost (nabídka vzdělávacích a zájmových aktivit, 

individuální vzdělávací přístup, pedagogická diagnostika, vyvážený a přiměřený 
rozvoj osobnosti žáka). 

6. Spoluúčast a spolupráce (metody a formy práce, projektová výuka, vzdělávací 
program). 

7. Motivující hodnocení (zpětná vazba, sebereflexe, hodnotící systém školy, 
hodnotové postoje, kurikulum). 

8. Škola – model demokratického společenství (demokratické principy, práva 
a zodpovědnost sociálních skupin i jednotlivců, participační styl řízení, spoluúčast 
na chodu školy, zastupitelské orgány, struktury a strategie rozvoje školy, 
kurikulum). 

9. Škola – kulturní a vzdělávací středisko obce (přínos školy pro okolí, strategičtí 
partneři, způsob komunikace s vnějšími partnery, postavení školy v regionu). 

Cíle a kritéria autoevaluace 

Podmínky ke vzdělávání: 

• Obsah a průběh vzdělávání – plánování výuky, podpůrné výukové materiály, mimo 
výukové aktivity (ankety pro rodiče). 

• Podmínky ke vzdělávání – bezpečnostní a hygienické, materiální, personální. 

• Podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. – klima školy (interakce učitele a žáků, 
klima učitelského sboru), systémová podpora pro žáky, zohlednění individuálních potřeb. 

• Úroveň výsledků práce školy – kvantitativní analýza. 

• Vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků – organizační řízení školy, pedagogické řízení školy, strategické řízení školy. 

• Výsledky vzdělávání žáků/dětí/studentů, hodnocení výuky (interakce učitele 
a žáků/dětí/studentů), klíčové kompetence, motivace, postoje, znalosti. 

Nástroje autoevaluace 

Analýza školní dokumentace, anketa pro rodiče, anketa pro učitele, anketa pro 
žáky/děti/studenty, hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele), vzájemné hospitace 
pedagogů, zjišťování a vyhodnocení výsledků vzdělávání žáků/dětí/studentů. 

Časové rozvržení autoevaluace 

Komplexní autoevaluační činnost je prováděna jedenkrát za 3 roky – externí zpracování, 



 

 

12 

 

Státním zdravotnickým ústavem Praha, dotazníkové šetření Indi9, které umožňuje nestranné 
vyhodnocení jednotlivých oblastí a cílů.  

Jednotlivé plnění cílů je prováděno i průběžně během školního roku. 

 

 

Shrnutí výsledků – Dotazník INDI 9 ZŠ a PŠ Velká Bíteš, příspěvková organizace  

 

Škála pro posouzení: 0 – vůbec se neděje ………………………10 – děje se maximálně 

 

Pilíř Zásada Hodnocení 
zásady 

Hodnocení 
pilíře 

Celkové 
hodnocení 

1. Pohoda 
prostředí 

1. 9,03 

9,56 

9,66 

2. 9,92 

3. 9,73 

2. Zdravé 
učení 

4. 9,94 

9,56 
5. 9,8 

6. 9,24 

7. 9,32 

3. Otevřené 
partnerství 

8. 9,74 
9,86 

9. 9,97 

Výsledky zpracovala: Mgr. S. Bernardyová, SZÚ, Praha 

24. února 2021 

 

 

Celková hodnota 9,66 vyjadřuje velmi dobré výsledky hodnocení školy. Maximální 

možná hodnota získání bodů je 10. 

  



 

 

13 

 

e) Osnova pro komentář k údajům o výsledcích výchovně-vzdělávacího procesu, 

průběžné hodnocení 

 

Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy 

 

rozvrh hodin (psychohygiena) dodržováno 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

plněno dle závěrů PPP a SPC 

vzdělávání mimořádně nadaných žáků akceptováno 

školní řád, klasifikační řád přístupný na webu a u vstupu 

do školní budovy 

informační systém vůči žákům a rodičům tel. kontakty, e-mail, žákovské 

knížky, on-line prostředí – 

Teams 

činnost školního výchovného poradce spolupráce 

s PPP a SPC 

dobrá 

prevence sociálně-patologických jevů besedy, výuk. pořady 

klima školy dobré, kamarádské 

přijímaná opatření a jejich vliv na zlepšení 

výchovně-vzdělávacího procesu 

dotazníkové šetření, 

zaměření na individuální 

potřeby žáků, specifické 

vzdělávací metody pro žáky 

s autismem, používání 

nových technik a forem práce, 

školení ped. sboru 

 

 

soulad výuky s obecnými cíli a zásadami vzdělávání dodržováno 

soulad výuky s cíli předškolního, základního, 

středního vzdělávání  

akceptováno 

vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky 

k aktuálnímu stavu třídy, respektování individuálních 

vzdělávacích potřeb žáků 

dodržováno 

konkretizace cílů ve sledované výuce vzdělávací výstupy ŠVP 

návaznost probíraného učiva na předcházející 

témata 

plněno 

 

  



 

 

14 

 

Průběh a výsledky vzdělávání 

 
Materiální podpora výuky 
 

Vhodnost vybavení a uspořádání učeben 

vzhledem k cílům výuky a k činnostem: 

Je nutná rekonstrukce školy, chybí učebny 

pro školní družinu, přeprava imobilních 

žáků mezi patry budovy je velmi 

zdlouhavá, do budoucna se jeví forma 

osobní plošiny jako nevyhovující, chybí 

WC pro chlapce v I. nadzemním podlaží, 

chybí WC pro dívky v přízemí. 

Neadekvátní a nedůstojné je zázemí pro 

pedagogy (chybí zcela sborovna pro 

pedagogy). 

podnětnost učeben vzhledem k podpoře 

seberealizace a identity žáků 

Nepříliš vhodná, chybí tělocvična, či jiný 

prostor pro TV. 

účelnost využití pomůcek, učebnic, 

didaktické techniky 

Nutné stále obnovovat, omezené finanční 

prostředky. 

 

Vyučovací formy a metody 

 

řízení výuky, vnitřní členění hodin Systém malotřídního 

vzdělávání - 

vzhledem k více 

ročníků v jedné třídě 

sledování a plnění stanovených cílů plněno 

podpora osobnostního a sociálního rozvoje dětí, jejich 

sebedůvěry, sebeúcty, vzájemného respektování a tolerance 

podporováno 

možnost seberealizace dětí, jejich aktivního a emočního 

zapojení do činností, uplatnění individuálních možností, potřeb 

a zkušeností 

projektové dny, 

projektové vyučování, 

vyučování mimo 

učebny, učení 

v přírodě, využívání 

přírodní ukázkové 

zahrady 

využívání metod aktivního, prožitkového učení, 

experimentování, manipulování, objevování, práce s chybou 

plněno 

účelnost výuky frontální, skupinové a individuální plněno 

vyváženost rolí učitele jako organizátora výuky a jako zdroje 

informací 

plněno 

účelnost aplikovaných metod zpětná vazba, 

výsledky práce 

respektování individuálního tempa, možnost relaxace žáků plněno, akceptováno 

 

 



 

 

15 

 

Motivace žáků 

 

aktivita a zájem žáků o výuku dobrá 

propojení teorie s praxí (v činnostech žáků) využíváno plně 

využívání zkušeností žáků akceptováno 

vliv hodnocení na motivaci žáků akceptováno 

využívání analýzy chyb ke zvýšení motivace plněno 

osobní příklad pedagoga využíváno 

  

Interakce a komunikace 

 

klima třídy dobré 

akceptování stanovených pravidel komunikace mezi učitelem 

a žáky i mezi žáky navzájem 

akceptováno 

vzájemné respektování, výchova k toleranci, diskuse plněno 

vyváženost verbálního projevu učitelů a dětí, příležitosti 

k samostatným řečovým projevům dětí, rozvoj 

komunikativních dovedností žáků 

plněno 

 

Hodnocení žáků 

 

věcnost, konkrétnost a adresnost hodnocení plněno 

respektování individuálních schopností žáků plněno 

využívání vzájemného hodnocení a sebehodnocení 

žáků 

využíváno – plnění je 

přizpůsobeno vzhledem 

k individuálním 

schopnostem žáků 

ocenění pokroku plněno 

zdůvodnění hodnocení žáků učitelem využíváno 

využití klasifikačního řádu plněno 

 

  



 

 

16 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími 
programy a podle poskytování stupně vzdělávání včetně výsledků závěrečných 
zkoušek 
 

Prospěch žáků SŠ – Praktická škola jednoletá 

Počet žáků Prospělo s 
vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Odchod 
v průběhu 
školního roku 

8 0 6 0 2 

 

Závěrečné zkoušky – obor vzdělávání Praktická škola jednoletá 78-62-C/01, obor, 

v němž se dosahuje středního vzdělání. 

 

Zaměření: všeobecné 

 

Praktická závěrečná zkouška z odborných předmětů se nekonala, žáci mají 

prodloužené vzdělávání. 

Teoretická závěrečná zkouška z odborných předmětů se nekonala, studenti mají 

prodloužené vzdělávání. 

 

 

Počet žáků 
oprávněných 
konat 
závěrečné 
zkoušky  

Praktickou 
část konali 

Teoretickou 
část konali 

Opravné 
zkoušky 

Prospěli 
s vyznamenáním  

Prospěli Neprospěli 

0 0 0 0 0 0 0 

 

  



 

 

17 

 

Prospěch žáků: základní škola zřízená dle §16, odst. 9 (praktická) – stav II. pololetí 

ročník počet žáků prospělo s 
 vyznamenáním 

prospělo neprospělo 

1. 0 0 0 0 

2. 3 2 1 0 

3. 1 1 0 0 

4. 5 1 4 0 

5. 2 1 1 0 

6. 4 1 3 0 

7. 5 1 4 0 

8. 2 1 1 0 

9. 3 0 3 0 

 

Prospěch žáků: základní škola speciální, stav II. pololetí 

třída Počet žáků prospělo neprospělo 

1. 2 2 0 

2. 1 1 0 

3. 1 1 0 

4. 2 2 0 

5. 1 1 0 

6. 3 2 1 (opakování ročníku) 

7. 2 1 1 (opakování ze zdravotních důvodů) 

8. 0 0 0 

9. 2 1 1 (opakování ze zdravotních důvodů) 

10. 2 2 0 

 

Přípravný stupeň ZŠ speciální 

Počet žáků Osvědčení o absolvování Odchod žáka v průběhu 
roku 

4 4 0 

 

Poznámka: Žáci základní školy speciální jsou hodnoceni slovně.  

Chování žáků 

• pochvaly třídního učitele 

Celkem: 3 

Natálie Voborná – reprezentaci školy v okresním kole recitační soutěže. 

Aneta Berková – reprezentaci školy v okresním kole recitační soutěže. 

Anna Mrňáková – reprezentaci školy v okresním kole recitační soutěže. 



 

 

18 

 

• výchovná opatření 

Celkem: 1 

Výchovná opatření byla udělena pouze v ZŠ speciální.  

Důtka TU: 0 

Důtka ŘŠ: za nedodržování školního řádu (Jaromír O.). 

 

Zameškané hodiny žáků 

třída počet 
zameškaných 
hodin 

průměr na žáka počet neomluvených hodin 

I.  1141 163 0 

II. 1494 213,4 0 

III. 971 162 0 

IV. 880 146,7 0 

V. 1981 220,1 0 

VI.  1625 162,5 0 

VII.  731 182,8 0 

SŠ – 1. A 1524 190,5 0 

 

  



 

 

19 

 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 
podpory dětí, žáků, studentů se specifickými vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 
Cílem primární prevence je vytvářet v naší škole příznivé prostředí, vést děti ke zdravému 
životnímu stylu, předcházet nebezpečí kouření, užívání alkoholických nápojů, zneužívání 
léků a seznamovat se s nebezpečím drog. 
Primární prevence je zařazována do plánů výuky na celý rok. 
Žáci jsou v jednotlivých předmětech informováni o návykových látkách a o jejich vlivu na 
zdraví. Jsou také průběžně seznamováni se všemi sociálně – patologickými jevy 
(přiměřeně k věku dětí). Žáci na druhém stupni se věnují zejména tématům šikana, 
kyberšikana, návykové látky, gamblerství, sociální sítě, vztahy mezi dospívajícími 
a poruchy příjmu potravy. Žáci zhlédli různé dokumenty na tato témata. Poznatky 
a zážitky z filmů jsou probírány ve výuce i mimo ni, a napomáhají formování jejich 
pozitivních názorů a postojů. 
Využívány jsou také materiály školy z oblasti primární prevence a další různé metody 
(předávání informací, projektové vyučování, skupinové práce, diskuse s žáky, sociální 
hry, hraní rolí, obhajoba určitého názoru, trénování způsobu odmítnutí atd.). 
Modelové situace pomáhají dětem vžít se do tíživých problémů a vyprovokovat je 
k vlastním řešením a názorům. Během roku byly zařazovány do výuky různé hry na 
stmelení kolektivu a vzájemnou spolupráci, na uvolnění atmosféry, získání důvěry, na 
posílení empatie a skupinové komunikace. Probíhaly také různé aktivity vedoucí 
k monitoringu vztahů ve třídě.  
Primární prevencí jsou veškeré aktivity realizované s cílem předejít problémům 
a následkům, které jsou spojeny se sociálně patologickými jevy, případně minimalizovat 
jejich dopad na žáky a zamezit jejich dalšímu šíření. Prevence SPJ u dětí a mládeže 
zahrnuje informovanost o všech oblastech těchto jevů. 
Nové informace jsou žákům prezentovány na nástěnce. K prevenci přispívá i mnoho 
jednorázových akcí konaných v průběhu školního roku (viz. v plánu prevence). 
Školní metodik prevence vede veškerou dokumentaci týkající se SPJ v naší škole. 
Sleduje témata, týkající se soc. pat. jevů, která prolínají různými výukovými předměty, 
eviduje zápisy z jednání a pohovory s žáky, dokumentuje probírané oblasti soc. pat. jevů 
se žáky (viz. dokumentace metodika prevence). 

  



 

 

20 

 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji 
nepedagogických pracovníků 
 

Vzdělávání pro pedagogické pracovníky 

Metody a způsoby práce s problémovým chováním u dítěte a žáka 26 

Spolupráce školy a OSPOD 3 

Revize RVP ZV – Startovací balíček, informační systémy pro 
2. stupeň 

2 

Co jsou digitální kompetence a jak na ně 14 

Sebeobrana pro pedagogické pracovníky 25 

Jak vyučovat Data, informace, modelování v nové informatice 4 

Jak vyučovat Algoritmizaci a programování 4 

Jak vyučovat informační systémy 4 

Jak na nový RVP ZV ve škole 2 

Praktické použití ABA v MŠ a ZŠ, speciální MŠ a ZŠ speciálních 1 

První pomoc 10 

ADHD a nevychovanost 1 

DIGIDĚTI 1 

Individuální plánování ve vzdělávání a kariérové poradenství žáků 
se SVP 

3 

Systémová podpora kariérového poradenství a tranzitních 
programů žáků se SVP pro ČR 

2 

Studium pro asistenty pedagoga 1 

Efektivní hospitace 1 

DIGIROADSHOW 2 

Výchovné a vzdělávací problémy a poruchy u dětí a dospívajících 2 

Kurz 3D tisk pro pedagogy 1 

Legislativa ve školní družině 3 

Intenzivní kurz anglického jazyka s rodilým mluvčím pro pokročilé 1 

Diagnostika a rozvoj schopností dítěte předškolního věku 1 

Zkvalitnění péče o osoby s poruchami autistického spektra v Kraji 
Vysočina 

1 

Školní zralost a zápis do školy 1 

Metodická podpora IT GURU 1 

Co jsou digitální kompetence a jak na ně – I. a II. stupeň 1 

Základy čtení, psaní a počítání u dětí a žáků s PAS 1 

Rozvoj informatického myšlení u žáků 1. stupně ZŠ 1 

Revize RVP ZV – Vzdělávání koordinátorů změny 1 

Tisk vysvědčení v Bakalářích a jeho aktuální metodiky vyplňování 
pro ZŠ/SŠ 

1 

 

 

 



 

 

21 

 

Nepedagogické vzdělávání 

 

Odborná způsobilost k výkonu činnosti v elektrotechnice 3 

 

 

 

 

 
 
 

  



 

 

22 

 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Soutěže 

Soutěže v rámci školy 

- „Slavnosti poezie“ – recitační soutěž. 

Akce v rámci regionu 

- recitační soutěž Velké Meziříčí, 

- „Atletický čtyřboj“ Velké Meziříčí. 

Seznam akcí  

 

Tranzitní program pro střední školy projekt „Systémová podpora kariérového 

poradenství a tranzitních programů žáků se SVP pro ČR“ 

Plně jsme se zapojili do tranzitního programu pro žáky naší střední školy. Tento projekt 

vznikl z iniciativy Pedagogické fakulty v Olomouci a naše škola se do něj zapojila. 

Projekt byl končen k 31.12. 2022. 

Žákům projekt nabízel přínos v mnoha oblastech, mimo jiné podporu v podobě 

asistenta nebo sjednáním praxe.  

Cílem tranzitního programu je usnadnit žákům a studentům se speciálními 

vzdělávacími potřebami přechod mezi školním a pracovním prostředím. 

 

Realizace odborné praxe pro SŠ – obor vzdělávání Praktická škola jednoletá 

probíhá v Chráněné dílně Lilacosta Třebíč, Tomáše Bati 1087, Třebíč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

23 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplňková činnost školy – realizace kroužků 

 

Dne 14. 9. 2020 byla zřizovatelem na Zastupitelstvu města Velká Bíteš schválena možnost 

realizace zájmové činnosti formou doplňkové činnosti.  Do těchto zájmových činností se mohou 

přihlašovat i děti, které nechodí do družiny, děti z přípravného stupně ZŠ speciální i žáci oboru 

Jednoletá škola praktická. Žákům jsou nabízeny i zájmové činnosti během podzimních, 

pololetních i velikonočních prázdnin v rámci tzv. „Dílniček“.   



 

 

24 

 

 

 

 



 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

Dílničky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                               

   
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

27 

 

Výstava „Dary podzimu“ 
 
Na školní zahradě byla od začátku října k vidění výstava s názvem Dary podzimu. Podzim je 

doba, ve které se sklízí poslední ovoce, zelenina a další plodiny. Do přípravy výstavy se aktivně 

zapojili zaměstnanci školy, děti a jejich rodiče. 

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

28 

 

Drakiáda 21. 10. 2022 
 
Spolek Škola do života, z. s. pořádal v tomto školní roce poprvé drakiádu. Té se zúčastnili žáci 

naší školy, ale i děti, které naši školu nenavštěvují. Součástí byla i soutěž o nejlépe létajícího 

draka. Výherci měli ze svého úspěchu velikou radost a na památku si odnesli diplom i věcné 

dárky. Nechyběla ani hudba a opékání špekáčků. Za hezké odpoledne moc děkujeme 

organizátorům ze spolku podporujícího školu – paní Janě Fialové a panu Františku Balabánovi.  

 



 

 

29 

 

 
 

 

 



 

 

30 

 

Předadventní koncert 20. 11. 2022 

 
Velkou událostí tohoto školní roku byl Předadventní koncert. Ten se konal v neděli 20. listopadu 

v kostele svatého Jana Křtitele ve Velké Bíteši. Koncert zahájili žáci písničkou "Píšu ti, andílku" 

a o následující program se postarali členové Tišnovského komorního orchestru, kteří zahráli 

více i méně známé skladby světových skladatelů. I díky nádherné akustice kostela se jednalo 

o nevšední zážitek a věříme, že všichni přítomní si tyto chvíle velice užili. Koncert byl zakončen 

refrénem z úvodní písně, tentokrát však za doprovodu orchestru zpívali nejen žáci, ale i paní 

učitelky a přidaly se i někteří hosté. 

  

  



 

 

31 

 



 

 

32 

 

 
 

 
 
 



 

 

33 

 

Bruslení 30. 11.−21. 12. 2023 
 
Naše velké poděkování patří nadaci EMIL, která nám zprostředkovala bruslení s podporou 

lektorů Barbary Zbožínkové a Pavla Zbožínka. Začátečníky seznámili se základy tohoto sportu 

a zkušenějším bruslařům poradili, jak mohou svoji techniku vylepšit. Žákům, kteří toto vybavení 

neměli, zapůjčili helmy a brusle. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

34 

 

Čert, Mikuláš a anděl 5. 12. 2022 
 
I letošní školní rok nás navštívil Mikuláš se svými pomocníky – andělem a dvěma čerty.  

Mikulášské balíčky poskytla firma GoodData, s. r. o. Za zprostředkování nadílky pro žáky naší 

školy děkujeme paní Petře Opičkové, která na nás opět nezapomněla. 

    

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

 

Andělská besídka 13. 12. 2022 
 
V každém z nás kousíček anděla je – začátek písničky „Píšu ti, andílku“, vystihuje náladu 

andělské besídky, kterou si připravili společně s paní učitelkami žáci naší školy. 

Besídka se konala v kulturním domě, kde návštěvníky přivítala paní ředitelka Blanka Gaizurová 

a paní starostka Markéta Lavická, která přijala naše pozvání a přišla nás podpořit. Návštěvníci 

mohli shlédnout tichou andělskou poštu, společně s dětmi si zazpívat andělsky či vánočně 

laděné písničky, zasnít se při pásmu básniček či popřemýšlet u zimních hádanek. Posledním 

vystoupením bylo dramatické ztvárnění části pohádky Anděl Páně 2, do kterého se účinkující 

žáci pustili s velkým nasazením a pobavili všechny přítomné v publiku. Besídka byla zakončena 

společnou písní „Píšu ti, andílku“ za klavírního doprovodu žáka Lukáška Uherky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

 

 

 
 
 
 



 

 

36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

38 

 

Prezidentské volby nanečisto 13. 1. 2023 
 
Před nadcházejícími a bedlivě střeženými prezidentskými volbami se jedny volby „nanečisto“ 

konaly pro žáky vyšších ročníků a střední školy i u nás ve škole. Žáci a studenti nahlédli do 

obálek pro voliče, vysvětlili si základní pojmy, seznámili se s průběhem volby hlavy státu. 

Zvláštní pozornost byla věnována kandidátům na prezidenta. Prošli si hlasovací lístky, výroky 

a ukázky z veřejných debat a z příspěvků na sociálních sítích. Probrali úpravu hlasovacího 

lístku a způsob, jak správně volit. Zaměstnanci školy se postarali o zřízení volební místnosti se 

všemi náležitostmi (včetně státního znaku, plenty pro úpravu volebních lístků, volební „urny“). 

Žáci a studenti zvolili jediného kandidáta a dali mu v naší školní volební místnosti svůj platný 

hlas obdobně jako ve volební místnosti pravé. Všechny volební lístky vhozené do volební urny 

byly platné. Žáci a studenti se tak seznámili s pravidly volby hlavy státu a ví, že i na jejich volbě 

bude jednou záležet. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

39 

 

Výstava Jarní tání 1. 3.–10. 3. 2023 
 
Měsíc březen jsme zahájili výstavou s názvem „Jarní tání“, která byla první den tohoto měsíce 

slavnostně otevřena vernisáží. Výstavu tvořilo několik částí, které byly koncipovány v duchu 

přerodu zimy v jaro. Žáci se ve svých dílech snažili zachytit proměny přírody a k tomu využívali 

různé výtvarné techniky. Učitelé se snažili, aby měli žáci při tvorbě co nejsilnější prožitek. 

Pracovali s ledem a užívali si hrátky se sněhem, pozorovali přírodu či sázeli květiny a pracovali 

s keramickou hlínou.  

  

 



 

 

40 

 

 
 



 

 

41 

 

Světový den porozumění autismu 2. 4. 2023 
 
Letos připadl Světový den porozumění autismu na neděli 2. dubna. V tento den se mnoho 

organizací zapojuje do kampaně "Rozsviťme se modře" a modrou barvou jsou také 

nasvěcovány budovy, rozsvěcují se modrá světla a účastníci kampaně se oblékají do modrého 

oblečení. Modrá totiž symbolizuje komunikaci a sebevyjádření, s čímž mají osoby s poruchou 

autistického spektra zpravidla potíže. I my jsme chtěli vyjádřit podporu našim žákům, 

kamarádům a spolužákům a v rámci výzvy našeho školního časopisu Brusinky jsme v pondělí 

3. dubna přišli do školy oblečeni do modré barvy. Každý, kdo se do naší výzvy zapojil, dostal 

malý dárek – nafouknutý modrý balónek. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

42 

 

Den otevřených dveří 5. 4. 2023 
 
Jednou z nejdůležitějších akcí roku je Den otevřených dveří. I tento rok nás navštívili zástupci 

zřizovatele, pedagogové z místních i okolních škol a školek, zaměstnanci speciálně 

pedagogických center a sociálních služeb, ale také rodiče žáků a ti, kterým zkrátka dění v naší 

škole není lhostejné. Tentokrát mohli návštěvníci ve třídách vidět tvoření spojené 

s Velikonocemi a někteří se k nám se zájmem připojili a zhotovili si jednoduchý výrobek. 

Program byl pestrý, po úvodním slově ředitelky školy a zástupců města byl škole věnován 

sponzorský dar od firmy Lidl, díky němuž budeme moci zakoupit novou interaktivní tabuli. Tu 

máme nyní zapůjčenou od firmy SchoolBoard, která tabuli v autistické třídě prezentovala 

a pomocí programu Barevné kamínky ukázala možnosti, jak tabuli využít ve výuce. Zajímavým 

bodem programu bylo seznámení s využitím konceptu ABA u dětí s poruchou autistického 

spektra. Naše pozvání přijala paní lektorka Mgr. et Bc. Mgr. et Bc. Tullia Sychra Reucci, BCaBA 

z Masarykovy univerzity, která posluchačům představila tuto metodu práce, kterou od tohoto 

školního roku zavádíme u některých žáků. K vidění byla také prezentace 3D tiskárny a výrobky, 

které s pomocí zhotovili naši žáci. Po celý den probíhaly prohlídky školy a školní zahrady 

a nechyběla ani ukázka terapie a bazální stimulace v multismyslové místnosti snoezelen. 

 

 

 
   

 
 
 
 

 

     

 
 



 

 

43 

 

 
 



 

 

44 

 

Velikonoční přání – německá škola 
 
V březnu nás oslovila paní Eva Dvořáková, která zastupuje Českou školu Rhein-Neckar 

působící v Německu. Škola je určena pro děti, jež bydlí v Německu, ale alespoň jeden z jejich 

rodičů aktivně používá český jazyk. Pokud mají rodiče a děti zájem o procvičování češtiny, 

mohou o víkendu navštěvovat tuto školu a upevňovat si tak český jazyk. Paní Dvořáková přišla 

s návrhem, jak žákům v Německu, ale i v naší škole zpestřit výuku a motivovat je k výuce 

češtiny. Děti v obou školách vyrobily velikonoční přáníčka s krátkým vzkazem, která jsme si 

prostřednictvím paní Dvořákové vyměnili. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Projektový den – PTÁCI 13. 4. 2023 
 
S pracovníky ekocentra Chaloupky, o.p.s. absolvovali žáci projektový den s názvem Ptáci. 

Zážitkovým učením si všichni vyzkoušeli poznávání různých druhů ptáků a jejich vajec, lovení 

potravy pomocí zobáku nebo zobání krmení. Venku měly některé skupinky možnost pozorovat 

ptáky pomocí dalekohledu, a dokonce se jim podařilo najít hnízdo straky. Závěrem jsme ve 

školní kuchyňce připravovali z nastrouhané mrkve, sekaných vařených vajec a drcených 

skořápek krmení pro živá kuřata, které sebou přivezli pracovníci ekocentra.  

 



 

 

45 

 

Zápis do 1. třídy 14. 4. 2023 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

46 

 

Kurz Sebeobrana 16. 4. 2023 
 
Třetí dubnovou neděli strávily paní učitelky a asistentky na kurzu Sebeobrany. Ten se uskutečnil 

ve spolupráci s firmou Serudo, která pořádá kurzy sebeobrany, řešení krizových situací a první 

pomoci. 

Školitelé si zakládají na komplexní a reálné sebeobraně, kterou Sorudo nabízí. Za námi přijel 

lektor Matěj Šesták, který nás seznámil se základními technikami a možnostmi, jak zvládnout 

krizovou situaci. Kurz byl zaměřený zejména prakticky a všechny úkony jsme si několikrát 

zopakovaly. Dozvěděly jsme se i základní informace z oblasti práva, nebo třeba jaké zbraně 

můžeme legálně na sebeobranu použít. Panu Šestákovi moc děkujeme za přínosné informace 

a vyzkoušení možností, jak se bránit při napadení nebo v nějaké krizové situaci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

47 

 

Recitační soutěž – školní kolo 20. 4. 2023 
 
Ani v tomto školním roce nechyběla Slavnost poezie, při které jsou vybráni zástupci, kteří jedou 

školu reprezentovat do Velkého Meziříčí. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

48 

 

Recitační soutěž – Velké Meziříčí 27. 4. 2023 
 
Ve čtvrtek 27. dubna se v Městské knihovně ve Velkém Meziříčí konala recitační soutěž "Já 

a básnička". Naši školu reprezentovali čtyři soutěžící, kteří byli vybráni ve školním kole. Dvě 

děvčata se se svým výkonem a výběrem básně umístila na krásném třetím místě. Výherkyním 

moc gratulujeme a všem zúčastněným děkujeme za velkou snahu, odvahu vystoupit 

a prezentovat školu! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

49 

 

Čarodějnice ve škole 28. 4. 2023 
 
 
Čarodějnice se tradičně konají poslední dubnový den, ten ale letos připadl na neděli, a tak jsme 

si čarodějnický rej udělali o dva dny dříve. Děti si užily čarodějnické tvoření, vaření lektvarů, 

naučily se písničky o čarodějnicích a nechyběly ani sportovní aktivity jako let na koštěti, hod 

ropuchou a další. Spousta žáků i paní učitelek přišla v čarodějnickém oblečení nebo alespoň 

klobouku a den si všichni moc užili. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

 

50 

 

Projektový den – Globální oteplování 5. 5. 2023 
 
V rámci Dne Země si paní učitelky pro žáky připravily projektový den s názvem Globální 

oteplování. Účastníci se tak mohli dozvědět, čím je globální oteplování způsobeno, jak je možné 

naší planetě s touto problematikou pomoci, vyzkoušeli plavit se na ledových krách jako lední 

medvědi a spoustu dalších zajímavých aktivit.   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

51 

 

Zážitkový stan – Vesmír 26. 5. 2023 
 
V pátek 26. května jsme měli možnost zúčastnit se netradičního výukového programu o vesmíru 

– Zážitkový stan. Jednalo se o velký stan zobrazující vesmír, který byl vybavený technikou, díky 

které jsme mohli ve stanu sledovat tematická videa, obrázky a poslouchat doprovodný komentář 

či písničky. Pro žáky se jednalo o netradiční zážitek, program byl přizpůsobený jejich věku 

i znalostem a nechyběly ani více či méně náročné hry související s vesmírem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

52 

 

Plavání 24. 4. – 19. 6. 2023 
 
V posledním čtvrtletí školního roku probíhaly povinné lekce plavání pro žáky základní školy. 

Stejně tak jako v předchozích letech, i letos jsme jezdili plavat do plaveckého bazénu v Kuřimi. 

Zde se dětem věnovali vyškolení lektoři, kteří si nejprve žáky rozdělili do skupinek, seznámili je 

s vodním prostředím a snažili se je podle individuálních možností naučit různé styly plavání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

53 

 

Den dětí 2. 6. 2023 
 
Velký pozitivní ohlas u žáků i paní učitelek měla akce, která se již tradičně konala ke Dni dětí 

u místního kulturního domu. K vidění zde byly všechny složky integrovaného záchranného 

systému, psovodi se psy, a dokonce i pracovníci vězeňské služby s vozem, ve kterém převáží 

vězně. Žáci se mohli na cokoli zeptat, prohlédnout si zásahová auta a vyzkoušet si například 

hasičské helmy.  

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 



 

 

54 

 

Pejsek není hejsek 23. 6. 2023 
 
Poslední pátek před vysvědčením jsme si užili na školní zahradě s vycvičeným psem Korálkou. 

Viděli jsme ukázku povelů, které Korálka bravurně zvládá, ukázala nám, jak umí hledat ztracené 

a pohřešované osoby, připomněli jsme si, jak se k pejskům chovat a zjistili jsme, co všechno se 

dá s pejsky nacvičit. Pejska jsme si mohli pohladit a pomazlit se s ním. Spousta žáků je na 

každodenní přítomnost psa zvyklá, někteří si však museli dodat odvahu, aby se k pejskovi 

přistoupili blíže a pohladili si ho. V neposlední řadě jsme se také seznámili s pomůckami, které 

je možné při výcviku psa využívat. 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

55 

 

Sportovní odpoledne s rodiči 26. 6. 2023 
 
Poslední pondělí školního roku se na školní zahradě konalo Sportovní 

odpoledne pro rodiče s dětmi. Paní učitelky si připravily stanoviště 

s pohybovými úkoly – jízda na koloběžce, skákání v pytli, házení míčků na cíl, kolíkovaná a žabí 

skoky. Velký zájem byl o malování na obličej a na zahradě se nám tak objevil Spiderman, pirát, 

motýl, kočička a další hezké postavy. O zpestření programu se postaral pan Víťa Kratochvíl, 

s aktivitou malování rodiny, do které se zapojili i rodiče. Všechny výtvory se poté vystavily na 

plotě školní zahrady. Následně dětem předvedl s paní učitelkou Klárou z mateřské školy 

kouzelnické číslo, při kterém se bavili malí i velcí. Všichni účastníci, kteří absolvovali všechna 

stanoviště a získali razítka za splněné úkoly, získali medaile a sladkou odměnu. Na závěr jsme 

energii doplnili opečenými špekáčky a hezkou písničkou.  

 

 

     

 

 

    
 
 
 
 
 

  
 
 

https://www.specskolabites.cz/images/stories/logo_kraj.jpg


 

 

56 

 

 
 

       
 

            
          



 

 

57 

 

 
Školní výlety 
 
Brno 
 
Žáci V. a VI. třídy vyrazili s paními učitelkami na školní výlet do největšího města na Moravě – 

Brna. Navštívili nejznámější brněnské památky jako Starou radnici s krokodýlem, kryptu 

kapucínů a brněnské podzemí. Kromě památek si užili také návštěvu Motýlího domu. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Náměšť nad Oslavou 
 
Výlet si užila i I. třída, která jela do nedaleké Náměště nad Oslavou. Zde si žáci s paní učitelkami 

prohlédli místní zámek a výlet zakončili na dětském hřišti. 

  
                

 
 
 



 

 

58 

 

Jihlava 

 

III. a IV. třída se vydaly do zábavního parku Robinson v Jihlavě. Děti se zde opravdu vyřádily 

na spoustě zajímavých atrakcí a vyzkoušely si interaktivní herní prvky. 

 

        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

59 

 

Rozloučení na radnici – 30. 6. 2023  
 
Poslední školní den jsme se loučili na radnici s našimi absolventy. Milá slova a pamětní list 

žákům věnovala paní starostka, které moc děkujeme! Tentokrát povinnou školní docházku 

ukončili samí chlapci, kterým do života přejeme jen to nejlepší, hlavně pevné zdraví, spoustu 

přátel a úspěchy v osobním i školním životě! 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 
 



 

 

60 

 

Pedagogický sbor 2022/2023 
 

 
 

 
 

 



 

 

61 

 

Příměstský tábor – Svět zvířat 10. − 14. 7.  
 
Letošní příměstský tábor s názvem Svět zvířat byl již třetí v pořadí. Tentokrát byl realizován za 

podpory místní akční skupiny Most Vysočiny. Děti se s paní učitelkami vydaly na dobrodružnou 

výpravu do zvířecí říše. Jejich cílem bylo zachránit krále zvířat lva, kterého zajali lovci a uvěznili 

ho v kleci. Každý den na děti čekala jiná zvířecí říše – les, rybník, ptáci, moře a safari, ve které 

musely prokázat svoje schopnosti a znalosti, aby získaly klíč k osvobození lva. Úkol se jim 

nakonec povedl a čekalo je i příjemné překvapení v podobě pokladu. 

 

 
 
  
 

      
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

62 

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

63 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 

 

64 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

65 

 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 
Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023 v naší škole fyzicky neproběhla.  

 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění za období 1. 1. 2022–31. 12. 2022. 
 
Celkový počet žádostí o informace: 0 

 

   



 

 

66 

 

k) Základní údaje o hospodaření školy 

 

HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V ROCE 2022   

Výnosy neinvestiční 21 578 275 Kč 

Přímé dotace na vzdělávání UZ 33353 19 355 706 Kč 

Dotace Národní plán obnovy UZ 33086 46 200 Kč 

Provozní dotace 1 479 669 Kč 

Dotace OPVV – Šablony UZ 33063 55 817 Kč 

Dotace Potravinová pomoc  11 137 Kč 

Dotace Zdravá škola UZ 2833 42 000 Kč 

Dotace digi propast UZ 33088 83 000 Kč 

Úplata za vzdělávání ve ŠD 30 000 Kč 

Ostatní příjmy 85 769 Kč 

Čerpání fondů 168 689 Kč 

transfery 403 1 873 Kč 

Doplňková činnost 218 415 Kč 

 

  

 

   

 

 

89,70%

0,21%

6,86%

0,26% 0,05%

0,19%

0,38%
0,14%

0,40%
0,78%

0,01%

1,01%

Výnosy 2022

Přímé dotace na vzdělávání UZ
33353

Dotace Národní plán obnovy
UZ 33086

Provozní dotace

Dotace  OPVV - Šablony  UZ
33063

Dotace Potravinová pomoc

Dotace Zdravá škola UZ 2833

Dotace digi propast UZ 33088

Úplata za vzdělávání ve  ŠD

Ostatní příjmy

Čerpání fondů

transfery 403

Doplňková činnost



 

 

67 

 

Náklady neinvestiční 21 554 876 Kč 

Náklady na platy 14 377 121 Kč 

Zákonné soc a zdrav. pojištění 4 718 921 Kč 

Zákonné pojištění Kooperativa 58 729 Kč 

Tvorba FKSP 283 126 Kč 

Náklady na učebnice a učeb. pomůcky 49 454 Kč 

DVPP – náklady na vzdělávání 88 631 Kč 

Opravy a udržování 32 056 Kč 

 Energie 340 782 Kč 

 Cestovné 21 564 Kč 

 DDHM 377 766 Kč 

 Odpisy 30 542 Kč 

Realizace projektů 74 920 Kč 

Doplňková činnost 210 416 Kč 

* Ostatní provozní náklady 890 848 Kč 

z toho   

          * materiál 265 438 Kč 

          * up grade, revize 229 599 Kč 

          * pojištění 7 196 Kč 

          * stravování zaměstnanců 58 880 Kč 

          * údržba areálu, mzdová agenda 106 473 Kč 

          * telekomunikace 12 744 Kč 

          * nájem – kopírka 35 196 Kč 

          * ochranné osobní pracovní pomůcky 19 884 Kč 

          * náhradní plnění 983 Kč 

          * akce školy 60 150 Kč 

          * ostatní služby 94 305 Kč 

Výsledek hospodaření 23 399 Kč 



 

 

68 

 

 

 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů  

V průběhu školního roku 2022/2023 jsme zpracovali žádosti o přidělení dotace z grantů: 

1) Vyhlášených Krajem Vysočina 

a. Projekt Potravinová pomoc dětem v kraji Vysočina VI. 

Kraj Vysočina a naše škola společně realizují projekt Poskytování bezplatné stravy 

dětem ohroženým chudobou ve školách z prostředků OP PMP v Kraji Vysočina 

podpořený finančními prostředky z Operačního programu potravinové a materiální 

pomoci spolufinancovaného z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám. 

Dodatkem č. 2 ze dne 11. 5. 2022 byl tento projekt prodloužen a byl realizován 

v termínu od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023. 

b. MÍSTNÍ AGENDA 21 a ZDRAVÍ 2023 V KRAJI VYSOČINA 

Název projektu: Naše zahrada (realizace projektu 1. 3. 2022–31. 10. 2022) 

66,70%

21,89%

0,27%
1,31%

0,23%

0,41%

0,15%

1,58%

0,10%

1,75%
0,14%

0,35%

0,98%

4,13%

Náklady 2022

Náklady na platy

Zákonné soc a zdrav. pojištění

Zákonné pojištění Kooperativa

Tvorba FKSP

Náklady na učebnice  a učeb.
pomůcky
DVPP - náklady na vzdělávání

Opravy a udržování

 Energie

 Cestovné

 DDHM

 Odpisy

Realizace projektů

Doplňková činnost

* Ostatní provozní náklady



 

 

69 

 

Projekt zpracováváme každoročně, díky získaným prostředků se nám daří realizovat 

různorodé aktivity pro žáky školy i pro veřejnost. Výše dotace projektu z Fondu 

Vysočiny je 60 % a podíl naší školy je 40 % finančních prostředků z dotace. 

Cílem projektu bylo uskutečnění:  

1) Workshopy na naší přírodní ukázkové zahradě  

     a) Příprava hmyzovníků a regálů a sít na sušení bylin.  

     b) Zdravé svačinky – žáci připravovali zdravé svačinky, důraz byl kladen na   

         dostupné a zdravé komponenty.  

2) Beseda "Poznej hmyz a bylinky naší zahrady" poznávací soutěž v rámci přírodní   

                 ukázkové zahrady. Ochutnávka bylinek a proteinové stravy (hmyz). Seznámení 

                 s produkty hmyzí proteinové stravy. 

 3) Soutěže pro žáky  

      a) Hmyzí olympiáda (soutěž s naučnou tématikou o hmyzu). 

      b) Kuchařská soutěž "MasterChef" (zdravá výživa). 

 4) Akce pro veřejnost  

     a) Den otevřené zahrady.  

     b) Den otevřených dveří.  

     c) Zdravá odpoledne s rodiči (přátelská setkání pedagogů a rodičů na školní  

         zahradě). 

5) Prezentace projektu  

    a) Fotokniha (dokumentace průběhu projektu) - příloha závěrečné zprávy.  

   b) Tvorba bulletinu (informace o projektech ve škole).  

Cílové skupiny projektu byly:  

Žáci školy – přínos: podpora zdravého životního stylu, rozvoj dovedností, znalostí 

a návyků z oblasti zdravého života a vztahů k přírodě, aktivizace žáků s mentálním 

postižením a různými druhy handicapů. 

            

 

 

 

 

                                          

 

 



 

 

70 

 

2) Vyhlášených MŠMT 

a. Rozvoj vzdělávání II. (Šablony III.) 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020436.  

V rámci projektu jsou realizovány následující aktivity – Doučování žáků ZŠ 

ohrožených školním neúspěchem, Tandemová výuka v ZŠ a povinná aktivita 

Projektový den ve výuce. 

Projekt byl realizován v termínu 1. 9. 2021–30. 6. 2023. 

Celková přiznaná částka na projekt činí 262.696 Kč: 

z toho z Evropského sociální fondu, tj. z prostředků poskytnutých ze státního 

rozpočtu na předfinancování výdajů, které mají být kryty prostředky z Národního 

fondu činí celkem 85 % a ze státního rozpočtu na část národního spolufinancování 

celkem 15 %. 

b. Pedagogická fakulta UP v Olomouci, projekt „Systémová podpora 

kariérového poradenství a tranzitních programů žáků se SVP pro ČR“ 

      Pedagogická fakulta UP Olomouc ve spolupráci s naší školou realizovala projekt    

      Systémová podpora kariérového poradenství a tranzitních programů žáků 

 se SVP pro ČR. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Tento projekt byl pro 

nás bez finanční výpomoci.  

Cílem tohoto projektu bylo: 

• Poskytnout přímou podporu žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 

(SVP) prostřednictvím tranzitního programu. 

• Vytvořit centra tranzitní podpory ve 12 krajích ČR a sítě tranzitní podpory 

v 10-12 krajích ČR. 

• Vytvořit soubor metodických materiálů, které zvýší kompetence 

pedagogických pracovníků vzdělávajících žáky se SVP. 

• Analyzovat a navrhnout úpravu vybrané části RVP praktické školy a následné 

úpravy školních vzdělávacích programů zapojených škol. 

• Přispět ke zvýšení zaměstnatelnosti žáků se SVP opouštějících základní 

a střední vzdělávání. 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

71 

 

3) Doplňková činnost 

I v roce 2022/2023 v rámci doplňkové činnosti naše příspěvková organizace realizovala 

pro naše žáky a veřejnost následné zájmové kroužky: 

a. kroužek vaření, 

b. kroužek terapie, 

c. hudební kroužek, 

d. keramický kroužek, 

e. kroužek sportovních aktivit. 

 

 V rámci doplňkové činnosti byly realizovány tzv. „Dílničkové dny“ a to v následujících 

termínech: 

• V době podzimních prázdnin 26. 10. a 27. 10. 2022 od 8.00 do 12.00 hodin. 

Činnosti byly tematicky zaměřené na podzimní přírodu. 

• V době pololetních prázdnin 3. 2. 2023. Tentokrát se celými dílničkami neslo téma 

„Sněhulák“, které děti moc bavilo. 

• V době velikonočních prázdnin a to 14. 4. 2022 od 8.00 do 12.00 hodin. A jelikož 

tyto dílničky probíhaly v čase Velikonoc, byly činnosti a tvoření spojené s tímto 

obdobím. 

Informace o výsledcích kontrol 

Průběžná veřejnosprávní kontrola 

Průběžná veřejnosprávní kontrola proběhla 4. 1. 2023 na Odboru finančním MěÚ Velká 

Bíteš. Kontrola byla provedena za období od 1. 1. 2022 do 30. 9. 2022. 

Informační zdroje pro kontrolu byly: 

• účetní výkazy Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha k 30. 9. 2022, 

• tabulky k návrhu rozpočtu na rok 2023, 

• návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2024–2025. 

Předmětem kontroly bylo:  

• průběžné plnění zřizovatelem stanovených finančních a věcných ukazatelů,  

• za rok 2022, 

• kontrola účetních výkazů – výkaz Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, v obou výkazech 

byly kontrolovány mezi výkazové vazby a dále kontrola výkazu Příloha, 

• plnění rozpočtu 2022. 

• příprava návrhu rozpočtu na rok 2023, 

• příprava střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2023-2024. 



 

 

72 

 

 

 

Provedenou kontrolou byly zjištěny tyto skutečnosti: 

Dle protokolu 3/2022 u předložených účetních výkazů k datu 30. 9. 2022 nebyly 

kontrolou zjištěny žádné závady v bilanční kontinuitě, ve vazbách výkazových 

a mezi výkazy. Účetní jednotka připravila návrh rozpočtu na rok 2023 a návrh 

střednědobého výhledu na roky 2024–2025, zveřejnila tyto návrhy nejméně 15 dní 

před jejich schvalováním v Radě města Velká Bíteš a schválené dokumenty 

zveřejnila ve lhůtě 30 dnů ode dne jejich schválení na svých webových stránkách. 

Při kontrole nebyly zjištěny žádné chyby ani nedostatky. 

 

 

 
  



 

 

73 

 

 
 

 

Projednána pedagogickou radou dne: 28. 8. 2023 

 

 

       ……………………………………………….. 

                          Mgr. Kateřina Rosecká 
                                                                                                                  zástupce ředitele 
 

 

Projednána školskou radou dne: 26. 9. 2023   

  

 

       ………………………………………………….. 

                                Mgr. Irena Batelková 
                                                                                                                   předseda školské rady 

 

 

Předána k projednání zřizovateli dne: 27. 9. 2023 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      …………………………………………………….. 

            Mgr. Blanka Gaizurová, MBA 
                        ředitelka školy 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY ZA  ROK 2022/2023 


